se et alios semper cum viuit. quia sicut ho
 mo potest legare hereditatē seruo suo qui
 seruit ei fideliter vsq ad tempus mortis.
 ff. de condi. institu. l. Si testante. sic deus
 illis qui seruiunt ei cui seruire regnare est
 tempore quo ipse seruū morietur Matth.
 x. Qui perseuerauerit vsq ad finē hic sal
 uis erit. et non aliter. sic patet in titulo le
 gis vltimo allegato. l. Et qui. Et inquit q
 ita hereditatem vel legatum accipit si. x.
 dederit nec hereditas nec legatum aliter
 acquiri potest: nisi etiā omnia post imple
 tam conditionem illud egerit scriptus he
 res vel legatarius per quod hereditas vel
 legatum acquiri solet. hec ibi. Ita oportet
 nos adimplere. psal. Si custodierint filij
 tui testamentum meum. et sequitur. Et filij
 eorum vsq in seculū sedebunt super sedē
 tuam. vide supra. d. xv. et p. xxij. per totū.

R vi.

Religio Primo

R est suscipienda cum intentio
 nis puritate. Secundo exē
 quenda cū rationis integri
 tate. Tertio custodienda cum executionis
 stabilitate. Primum est religioso bonum
 principium. Secundum melius medium.
 Tertium ipsum ducit ad celi brauium.

A Quantum ad primū oportet q
 intrans religionē habeat intentionem be
 ne ordinatam q veniat ad illas principa
 liter p amore dei et salute anime sue sicut
 patz supra. l. x. a. et i. xij. a. et b. Secūdo q
 intentio et actio sic concordent q vnū nō
 sit contra aliud. quia religio pro denario
 non debet recipi. extra de sta. mona. c. ij. et
 c. Super quodam. Alias vide. xx. q. iij. c.
 Constituit. Et sicut coniuges volentes in
 gredi religionem in diuersis monasterijs
 sunt ponendi. xxvij. q. ij. Si vir. et. xvij. q.
 ij. Diffiniunt. Ita qui intrat religionem
 sepet malam intentionē a seipso. Qui ves
 ro habentē talis conditionis intentiones
 impedit ne ingrediatur grauitur peccat. et
 tenetur ad restitutionem equiualentis. et
 ad satisfactionem damni per rationem le
 gis. ff. de dolo. l. Si quis affirmauerit per
 quam ille tenetur ad restitutiones qui ali
 quem impediunt ne hereditates conseque
 retur quam ab alio consecutus fuisset. Sic

Religio

in proposito est tam de volente ingredi religionem vel extra religiones sancte vivere. et per consequens ne eternam habeat hereditatem: quam nunc promittit nobis deus quasi lege prescriptorum verborum que est do ut des. facio ut facias. do tibi librum meum taliter. ut des mihi tuum. et quando fit tale pactum. ille qui dat contra non dante habet actionem que ex prescriptis verbis datur. ff. de prescrip. ver. l. Et naturalis. Recte tale pactum est inter nos et deus de dante do nobis celum si demus ei bonam vitam et talis contractus fuit inter illas duas mulieres. iij. Reg. vj. De filiis suis comedendis quarum altera illarum actionem prescriptorum verborum proposuit coram rege Joram contra non dantem filium suum. sicut ipsa dedit suum. Eandem actionem habet deus pater qui dedit nobis filium suum in sacramento altaris contra illos qui retrahunt filios suos vel alienos ne ei seruiant in religione. et qui spiritum suum et animam dedit pro omnibus suis. Job. x. Contra illos qui se retrahunt ab eo male vivendo. date igitur et dabitur vobis Luce. vj. Et quoniam questionibus quomodo ingrediens ordinem religiosorum et angelorum examinantur. vide supra. e. iij. b. Et hoc necesse est. quia intrantes religionem sunt diligenter examinandi super conditiones generis. et super statu preterito di. lv. pul. cis. Sic ergo custodi pedem tuum ingrediens domum domini. Eccles. iij. **B** Quantum ad secundum ad hoc quod progressus sit melior oportet quod religiosus habeat. Primo perpetuam castitatem. Secundo obedientiam et humilitatem. Tertio voluntariam paupertatem. Quarto qui hec non habuerit habebit miseriam et calamitates. Ratio primi est bona. quia votum castitatis solemnizatur per professionem religionis approbata. et suspensionem sacri ordinis. extra de vo. et vo. re. demp. q. votu. li. vj. Si igitur multum delinquat et sacrilegium qui committat unum istorum votorum frangit ut patet di. xxvij. De his. et di. xxvij. Virgines multo grauius. et patet Sed ad hoc quod istam mundiciam custodiat: necesse est quod malorum societatem semper fugiat. Recte igitur sicut christiani non deberent cohabitare cum iudeis: nec recipere eos ad diuina. xxvij. q. j. Nullus. et c. Des

Nec debent in officiis publicis super christiani nos poni dist. liij. Fratritatem vestram. ne per eos trahantur ad infidelitatem. sic religiosus fugiat malorum societatem: ne cum peruerso peruertatur tam videlicet religiosorum quam aliorum. Nam inter religiosos sunt aliqui mali: et aliqui boni. sed tamen propter malos non debent contemni. quod ostenditur per epistolam Augustini scribentis ad vincentium donatistam dist. xlvij. Quantumlibet. Cuius tenor est talis. Quantumlibet vigilet disciplina domus mee homo sum: et inter homines vivo: nec mihi arrogare audeo quod domus mea melior sit quam archa Noe. vbi tantum inter octo homines unus reprobus inuentus est. Aut melior sit quam domus Abrae: cui dictum est eijce ancillam et filium eius. Aut melior sit quam domus Ysaac cui de duobus geminis in Malachia dictum est Jacob dilexi Esau autem odio habui. Simpliciter autem fateor charitati vestre coram domino deo nostro qui testis est super animam meam ex quo deo seruire cepi quomodo difficile sum expertus meliores quam qui in monasteriis profecerunt. Ita non sum expertus peiores quam qui in monasterio defecerunt. hec ibi. Vos igitur deuita qui enim fugit societatem malorum gaudebit privilegio angelorum. sicut dicitur Ezechielis. vij. Qui fugerint saluabuntur. psal. Elongauit fugiens et mansit in solitudine. **E** Ratio etiam secundi id est obedientie et humilitatis est bona. quia sicut in operibus mundialibus oportet quod operantes obediant pretori. quod qui non obedit eius denunciationi. de qua habetur supra. c. xx. c. etiam si bonum opus sit quod operatur destrui debet. ff. de noui oper. nuncia. l. Pretor. quia videtur contenta auctoritas pretoris. sic in omnibus agendis inter religiosos necesse est quod omnes obediant uni qui eis preficitur. Cui si noluerint gratis obedire debent compelli ut obediant sicut homo compellitur edificare vel reficere domum suam ruinosam ne ciuitas ruinis deformetur supra. c. v. b. Et. ff. de dam. infec. Ad curatoris. vbi glo. ponit casum quod duo habent eadem communem destructam vel ruinosam. unus non vult ipsam reedificare. alius vero vult sed non solus sine socio. Ille nolens vel debet

compelli vt cum alio edificet vel procura
 tor nomine suo edificabit. et expensas re
 cuperabit vel sua pars vendetur. sic in p
 posito. et patet Luce. xiiiij. Compelle intra
 re dicens. Ite et vos in vineam meam.
 Matth. xx. **D** Tertium etiam pa
 tet id est voluntaria paupertas. quia reli
 gio debet abdicare a religioso crimina p
 prietatis. signa cupiditatis. facta vanita
 tis. et facere eum amare merita penurie et
 egestatis. Quantum ad primum de crimi
 ne proprietatis in religione dictum est su
 pra. d. ij. b. et p. xvij. b. Et ratio est bona. qz
 nullus deberet habere aliquid proprium.
 quia pprietas est introducta propter ini
 quitatem hominum: cum prius omnia es
 sent communia: sicut aer et lux. xij. q. j. Di
 lectissimis. igitur et patet. etiam proprietatis
 non debet esse in facultatibus ecclesie. quia
 sunt communes. xij. q. j. Expedi. multo mi
 nus in religiosis. quia religiosus proprie
 tarius non est sepeliendus in terra bene
 dicta. et si fuerit sepultus est extumulandus
 extra de statu monacho. Super quodam.
 Sicut igitur de rebus ecclesie nullus po
 test dicere. Nec res est mea. xij. q. j. Nulli
 ita nec et patz. procul igitur sit proprietatis
 a religioe. quia sicut ille committit crimē
 peculatus qd' inter maxima crimina com
 putatur qui bona communia seu publica
 furatur. ff. ad legē iuli. peculatus. l. j. Ita
 proprietarius in religione non multuz di
 stat a crimine furti. de quo Augustin' in
 regula clericorum. Si quis rem sibi colla
 tam celauerit furti iudicio condemnetur.
 talis est multo imperfectior qz laycus. j.
 q. ij. Si quis propter. **E** Debet se
 cūdo abdicare signa cupiditatis. quia non
 debet se intromittere de negocijs seculari
 bus. de quibus homines sepe se intromit
 tunt causa cupiditatis. qui in his que dei
 sunt deberent se occupare. Recte sicut mi
 lites sub imperatore terreno non debent
 esse occupati in his que illorum militiam
 impedirent. sicut patet. C. locati et condu
 cti. l. Milites Milites (iquit imperator)
 nostros alienarum rerum conductores fi
 eri prohibemus: ne amisso armorum usu
 ad opus terrestre se conferant. armis au
 tem et non priuatis negocijs occupentur
 vt rempublicam qua alentur ab omni ne

cessitate bellorum defendant. hec ibi. Quā
 to magis nemo militans deo implicet se
 negocijs secularibus. ij. Thymo. ij. Et res
 bus alienis saluti extraneis. Sed iugiter
 oret pro illis a quibus alitur. vt oratione
 et predicatione eos a periculis liberet bel
 li spiritualis dis. xxxvj. Si quis. Sed heu
 sicut milites mundi non obstante illa pro
 hibitione. et etiam illa. C. ne negociatores
 militent. Nunc cōuertuntur ad illa facta
 nephanda de quibus dicitur. C. loca. et cō
 duc. l. Licet. Milites inquit immemores
 ad huiusmodi sordida audent venire mi
 nisteria et derelictis studijs publicis signis
 qz victricibus ad conditiones rerum alia
 rum proflere audent: et armoruz atrocita
 tem non in hostes ostendere: sed contravi
 cinos forsitan aduersus ipsos miseros co
 lonos quos defendandos susceperunt con
 uertere. sic milites spirituales quorū qui
 das conuertunt se ad mercationes: quidā
 ad venatiōes: quidā quod penus est ad pu
 gnas et sedutiones: quidam ad commoda
 propria plusqz cōmunitatis non aduertē
 tes qz homo nascit reipublice. ff. de capti.
 et post limi. reuer. l. Post liminium. §. Fili
 us transfuga. quidaz vero diligenter que
 runt que sua sunt non que iesu xpi a quo
 aluntur. non sic Paulus fecit qui dicit.
 Phil. ij. Omnia arbitratus sum vt sterco
 ra vt xpm lucrifacerem. Cui' exemplo tas
 les qui spiritualem militiam impediunt
 ommissis mundialibus. sicut precipitur. ij.
 Thymo. ij. Terta. sicut bon' miles iesu xpi
 Tertio debet abdicare facta vani
 tatis in superfluis expensis et equitatis
 ris et huiusmodi. quia illi qui i maiori sta
 tu sunt illa faciendo grauant inferiores.
 quia sumunt panes filiorum. et faciunt eū
 pabulum equorum. per tales domina gens
 tum que erat libera facta est annuatim
 sub tributo Inconueniens igitur est et non tan
 tum contra dicta apostolorum: sed etiam
 contra sanctionem imperatoruz. C. de epi
 sco. et cleri. l. Generaliter. et l. Sanximus.
 qz omnes clerici et monachi. alijs omni
 bus derelictis dei omnipotentis inhere
 ant ministerijs. Uniuersi enim milites in
 expeditione existētes reipublice a sordib'
 excipiuntur vniuersis. C. de excu. mi. m. 3
 io: ratione in religione non deberent tas

3. no.

Restitutio

lia exigere pro equis et expensis: sed illa quae eis dantur ratione talis itineris deberent in tali itinere expendere. sicut patz. d. ij. c. et hoc facientes timeant ne via celi sit eis nimis ardua pro equis suis. quia lex facit differentiam inter actum et viam. quia qui habet seruitutes itineris potest solus ire. qui actus potest ducere iumentum: qui via potest ducere currum vel quodcumque voluerit. ff. de seruitu. rusti. predio. l. Quod. et si habeat licentiam itineris faciat viam primi. Sic de religiosis quibus deus concessit quod possunt ad celum ire per iter rectum. de quibus dicitur Prover. ij. Relinquunt iter rectum et ambulat per vias tenebrosas dicentes. Esa. xxx. Ad equos fugiemus. et super veloces ascendemus. Hec via illorum scandalus ipsis psal. Quia hi in curribus. et hi in equis scilicet superiores. ipsi obligati sunt scilicet inferiores. Multo melius et tolerabilius esset quod una persona indigeret quam communitas. quia lex preponit communitatem tantum quam si aliquid sit legatum civibus civitatis videtur tamen relictum civitati. ff. de reb. du. l. Civibus. et ad patrem pertinet filios alimere et non depauperare. quia lex patrem pascentem preferit et honorat tantum quam si filios familias qui est in patris potestate aliquid sit relictum. potius videtur patri relictum quam filio. vt. ff. de condi. et demon. l. Si filios familias. Sed patribus non alentibus nihil deberet dari sic et per B Quarto deberet amare merita paupertatis. quod enim pauper sit magni meriti pars. quia valde meritorium est mori pro amore dei sed melius est mori quam semper in paupertate vivere. C. ad. l. iulii. maie. l. Quisquis. et Trenew. iij. Melius fuit occisis gladio quam interfectis fame. H Quantum ad quartam partem secundi articuli religiosus: qui hec non habuerit habebit miseria et calamitatem. Pro quo est sciendum quod multi religiosi plus obligantur et minus abundant quam solebant. et plus gravantur et vexantur a potentioribus. et hoc propter plures causas. primo quia in multis locis cessat causa quare deus dedit eis abundantiam. per super. c. v. c. Recce igitur. sicut fundator domus religionis qui fundat illam ad habendum certum numerum deo servientium in loco illo si deficiant per lege vestmonasterium. por

tat breve super illos quod vocatur cessavit per biennium ad capiendum totum in manum suam usque dum faciant deo quod deberent vel saltem aliquo modo gravant eos. sic deus et patet. Secundo quia aliquorum capitulum frequenter et faciliter absoluntur. et amouentur contra ius quod dicitur quod prelati religiosorum canonice electi non deberent de facili amoveri. extra de sta. mona. ca. ij. Quia omnis vacatio vel absentia capitulum est periculosa. extra de elec. c. Ubi preculum in. vj. sicut patet supra. b. vij. a. Tercio quia non pascent deum per hospitalitatem pauperum. sed potius ipsos decipiunt per sophisma supra. o. j. b. Quarto quia non vivunt rationabiliter ex toto sicut deberent. Recte igitur sicut mercatores publice habent libertatem quod non solvunt vectigalia et pedagia dum occupantur circa negocia reipublice. sed non circa propria. ff. de iure immunita. l. Semper. §. Negociatores Et sicut clericus perdit privilegium quando non vivit ut clericus. C. de epi. et cler. l. ij. sic et patet. Et sicut advocatus in curiis maioribus. sicut in curia prefectorum et in curia prefectorum urbis: et in curia affrice debet habere salarium de publico dux postulat: sed postulare cessans illud perdit. C. de advoca. diverso. iudi. l. ij. Sic de illis qui non orant digne. ut deberent et patet. istis concordat lex dei. Luce. xv. Ubi ponitur filius prodigus in exemplum. quia venit ad magnam paupertatem vivendo male.

¶ Tertium ducit ad celum et celi imperium. Sed sicut nullus religiosus debet recipi ad professionem ante annum probationis. xvij. q. j. Consaldus. ita nec ad professionem beatorum ante totius vite sue probationem. Sed cum probatus fuerit accipiet coronam vite. Jaco. j. Sit igitur religio munda et immaculata apud deum et patrem. Jacobi. j. R. vij. 2. p.

Restitutio proprio

debet fieri cum restituatis hilaritate. Secundo cum rei ablata integritate. Tertio erectum cum festina celeritate. Ratio primi est bona tam in restitutione principis terreni quam celestis. quia princeps terrenus in integrum restituit et infamiam tollit et o

dini et ordinibus et honoribus reducit. ij. q. iij. in fi. Quia qui restituit plene ac libere in statu pristinum reponi debet. extra de usuris. c. vlti. Papa etiam fame restituit extra de sen. et re iudic. Cum te bonis. quos tunc inuenit dicentes tempore hoc restitues regnum israel. Actu. j. Item celum quod prius amiserat in primo parente et non solus in illis. sed etiam in alijs filiis suis qui post ea erant nascituri per rationem legis. ff. de re. du. l. Atrium posthumum. cum parua lege immediate precedente. vel ex parte. per quas duas leges ubi quis in parte facit heredem scilicet hominem iam natum. et posthumum nasciturum si plures ei filij et filie nascantur de uxore sua que tunc est pregnantis quilibet habebit partem suam ad ostendendum quod possibile est quod mulier una vice plures portat. adducit ibi in textu unam mulierem que uno partu quatuor liberos enixa est. Recte igitur. sicut hereditas talis hominis debet diuidi inter natum et nascituros. ita celum dabitur non solum illis quibus Christus dixit Luc. xxi. Dispono vobis regnum etc. Sed etiam cuiuslibet nascituro et digne dicenti. illud psal. Tu es qui restitues hereditatem meam mihi. Postea namque nati sunt tibi filij constitues eos principes super omnem terram. Unde alium passum legis huic similem supra. r. j. c. huic etiam concordat illa lex. C. de fidei commissis. liberta. l. Cum inter veteres. ubi habet quod homo potest dare libertatem non solum nato. sed etiam nascituro. et si dominus fecerit fetum liberum qui in ventre matris ancille est. si plures pariat uno partu omnes sunt liberi: licet mentionem non fecerit nisi de uno: matre in seruitute remanente. et sic liber nasci potest de non libera. sic deus multis natis et nascituris de iudaismo et paganismo dedit libertatem gratie et glorie filiorum dei seruata matre. i. synagoga et mesquita in seruitute qua libertate nos Christus liberauit. Gal. iij. et sic Beatus. Restituit alterum scilicet filium et non matrem in locum suum. B Ad intellectum secundum cum primo ostendit quod restitutio in integrum est necessaria. Secundo que persone ad illam faciendam obligantur. Primum patet quod ubi quis potest restituere sine illa non potest saluari. sicut patet supra. c. xvij. b. et e. iij. a. quod sicut usurario non debet reddi illud quod ipse iuste percipiat si non esset usurarius

antequam ipse reddat usuras quas ipse male acquisiuit. extra de usu. Quia frustra. Ita nec tali dabitur celum et partem. Nec sufficit remissio totius vel partis si remittens valeret totum habere si posset vel auderet. extra de usur. Quoniam manifeste. li. vj. Super quo dicit glo. archidiaconi quod remissio que fit mala voluntate non sufficit. Igitur in tali casu in integrum restituet. Job. xij. Quia aliter non liberatur a debito. sicut patet super. b. v. b. Ergo sicut precipitur. iij. Reg. viij. Restitue ei omnia que sua sunt cum omnibus fructibus et commodis acceptis. et de his que percipi potuerunt. et de resti. spolia. Grauis et cuius damnis illatis. sicut patet supra. a. vj. a. et Levitic. v. Quod intulit damni restituet. sic supra. d. j. b. Personae vero que ad istam restitutionem tenentur. continentur sub his versibus. Iussio consilium consensus palpo recursum. participans mutus non obstans non manifestans. quorum versuum expositiones. vide supra. a. xj. a. Et in summa professor. li. iij. ti. v. De rapto. q. lxxv. et generaliter omnes ad quorum manus bona iniuste acquisita deuenierunt. sicut fiscus. quod si ille cuius bona confiscantur fuit debitor obligatus. vel illud quod habuit fuit totum vel pro magna parte iniuste acquisitum. sicut est de bonis latronum et homicidii siue ille cuius bona confiscantur: sicut ad mortem siue ad redemptionem adiudicatus dominus qui illa bona iuste accipit et qui possit illa retinere si prius fuissent illius damni nati. tenentur ea spoliatis et creditoribus reddere dum bona sua durant. vt. ff. de iur. fisci. l. Non possunt. ubi habet quod sequitur. quod non possunt illa bona ad fiscum pertinere. nisi quod creditoribus super futura sunt etc. Illud enim bonorum cuiuslibet esse intelligitur quod erit alieno super est. et id tantum fisco competere potest. et non illud in quo obligatus est quia illud suum non est. hec ibi fisci nomine dominum intellige. D Ad istam restitutionem tenentur successores male acquisitorum. sicut filij qui tenentur et onerantur de patris maleficio. sic de rapina etiam. et in parte que ad eos peruenit si lis non fuit contestata viuente patre obligantur in toto. quia in hoc casu eodem onere obligantur quo pater. C. de delictis. defuncto. l. Post litem contestationem. ubi sic habetur eo quod vim fecerit vel concussionem vel ali

Restitutio

quid deliquit defunctus successores in solidū tenetur hec ibi. hinc etiam concordat illud. extra de usur. Qua nos. ubi papa requisitus de hijs ad quorū manus deueniunt bona usurarioꝝ: vtrum restituere teneantur usurarijs defunctis. respondet qd hi sunt cogendi sicut illi si viuerent. quia res semper transit cum onere suo. et vnusquisq; onus suum portabit. Ball. vj.

E Quō etias restitutio fiat celeriter ratio est bona. quia ante non liberatur a seruitute dyaboli. sicut patz supra. c. xvij. b. et supra. r. iij. c. et quia vsq; ad illud tempus pignus suum manet in manu dyaboli. sicut patet supra. c. ij. b. Nec ante restitutionem efficitur socius dei. qz sicut modus dissoluendi societatem mercatorū est quando vnus sociorum est in magno pondere debitorū grauatus. tunc alij possunt eū deserere. Et instir. de societate. §. Item si quis. sic deus habet se ad illum qui ponit se in graui debito per usurā vel symoniā et hmoi. et omnes etiā sancti. qz que societas lucis ad tenebras. et que conuentio xpi ad Belial. ij. Cor. vj. Nec confidat qd qd sine restitutiōe restituatur ei celū. quia si quis spoliat aliquem et vadat ad domiū nū pro remissiōe habenda. dñs iustus nūquit illud remittit. qz licet possit dare vel remittere illud quod est iuris civilis. scilz membra et vitam. non tamen illud qd est iuris naturalis. et lex nō vult qd concedat priuilegium vni alteri preiudiciale. ff. ne qd in loco publi. fiat. l. Pretor ait. §. Aliterito. et §. Si quis in principio. Sic et deus. et patet. Nec sufficit legare spoliato tantus q̄tum ab eo male recepit. sicut aliqui faciunt cōtra legem ecclesie. extra de usu. q̄q̄. in qua continetur qd licet usurarius manifestus mandet satisfieri et restituere vsuras non tamē sepeliendus est in cimiterio: donec plenarie satisfactū sit. si tamē suppetunt facultates vel illis quibus si p̄sentes fuerint vel eis absentibus episcopo vel sacerdoti suo parochiali coram fide dignis sufficiens cautio prestetur de restitutione faciēda. et exprimat quantitas reddendorum q̄tum possibile est. Aliter non recipiatur ad sepulturam. nisi sic satisfecerit nullus eos ad confessionem vel ad absolutionem admittat: nec testamen-

to eorum interfit. et testamenta eorum aliter facta non valent. Et si defectus plenarie satisfactionis excludit eos a terra: maiori ratione animam a celo. quia cui non dimittatur peccatum: nisi restituatur ablatum. xiiij. q. vj. Si res. et extra de usuris cum tu. quia non restituit dñs potest. xxij. q. viij. Pessimam. et extra de raptor. c. ij. Sequitur qd peccatus non dimittitur eis ante mortem et post mortem nullum peccatum mortale dimittitur. quia medicina apposta corpori defuncto non prodest. ergo non remittitur: nec in hoc seculo neq; in futuro. **S** Sed nunquit confessor possit dare dilationes restitutionis confitenti dicit Hostien. ver. Sed quid dicit. qd discretus sacerdos potest suam conscientiam informare ex eo qd intendit vtiliter gerere negocium creditoris. Nam si videt qd aliter imperpetuus non potest recuperare: vel ita cito vel ita commode potest recepto iuramento vel alia sufficienti cautione si haberi potest dilationem cōcedere. et sub hac conditione. si hoc compleuerit infra talem diem peccatorem absolueret. vt sic creditor quod ei debetur recuperet. et peccator non recedat a sacerdote desperatus. hoc probat per leges. ff. de nego. gest. l. Soluendo. Et. ff. de minori. l. Ait pretor. Et. ff. de solutio. l. Soluere. Alij dicunt qd si haberi possunt persone spoliatorum sacerdos non potest dare dilationem sine licentia creditorum. et ista est securior via. quia quando habent absolutionem sub tali dilatione vix aut nunq̄ restituunt. prius igitur restituat quod iniuste detinet. et postea absoluat. quia dicit lex qd is qui in fraudem creditorū manumittit nihil agit. vt Institu. ex quibus causis manumittere. §. Non potest. et supra. c. xvij. b. et patet qd absolutio est spiritualis manumissio. Et est exemplum in legibus regni anglie per quas baliuus nō potest dare dilationem arestato vel incarcerato pro debito vel ipsum liberare: aut liberum dimittere sine consensu actoris. Et tamen si quis absolutus fuerit s̄m doctrinam Hostien. sicut ille qui absoluitur a sententia excommunicationis in forma ostensa supra. a. iij. c. Iterum cadit in eadem nisi pactum teneat. sic est de absolu-

LXXXVII

Resurrectio

to a peccato. sicut ibidem patet. Sic ergo iuxta vias singulorum restituet eis. Job xxxiii.

31

R viij.

Resurrectio xpi

Primo habuit ostensuum vere probationis. Secundo resurrectio iusti erit ad pre-

mium sue saluationis. Tertio resurrectio impij erit ad iudicium sue damnationis.

A Quantum ad primum resurrectio xpi fuit ad magnam gloriam xpiano rum ad magnam confusionem iudeorum quia xpiani resurrectiones xpi clarissime probauerunt. et iudei turpissime defecerunt De probatione xpianorum. quomodo per eos resurrectio est probata per omnem modum quo aliquid probari potest clarum est

Nam dubium potest probari testibus et scripturis. extra de verbo. signifi. Forus. Sic resurrectio xpi ab apostolis qui fuerunt testes xpi. xj. q. iij. Existimant. Et alijs discipulis quibus dixit eritis mihi testes Act. i. Et scriptura euangelica propter quod in simbolo apostolorum dicitur. Resurrexit

tertia die secundum scripturas. Item probatur aliquid per famam. iij. q. iij. S. Item sic et patet. Item per presumptionem. extra de presump. Afferte. r. c. Peruenit. Item per instrumentum notarij. xvj. q. iij. per totum et extra de fide instrumen. c. ij. Sic per Jo-

hannes euangelistas notarium domini qui scripsit hec. et scimus quia verum est testimonium eius. Johan. vlti. Item per aspectum corporis. xxvij. q. j. Nec aliqua. Illo rum videlicet qui dixerunt: vidimus dominum et Magdalene que post resurrectionem eum videns accessit et tetigit pedes eius et aliorum discipulorum qui ipsius videntes manducauerunt et biberunt cum eo. Actu. x.

Manducauimus et bibimus cum eo postquam resurrexit a mortuis. et Luce. xxiiij. Illi qui comederunt cum eo cognouerunt eum in fractioe panis. et hec fuit probatio per rei euidenciam. quia fuit ita notorium quod nulla tergiversatione celari potuit. ij. q. j.

Manifesta. et extra de cohabi. c. Vestra. et c. sequē. Item aliquid potest probari per argumenta et rationes de conse. di. ij. Reuer- ra. et extra de cele. mis. In quada. sic xps

Actus. j. Prebuit seipsum viuum in multis argumentis. Sic igitur verisimile probatur resurrectio de qua dicit. Luce. xvij. Tertia die resurget. Et sicut ista testimonia sunt vera quia testimonium domini fidele. in psal. Ita infidelium iudeorum probationes sunt falsissime. nec mirum quia sicut nos xpm dicimus surrexisse: ita ipsi hoc negant. sed negatiua probari non potest directe. extra de electio. bone memorie. quia licet secundum iura civilia negatiua possit probari in actu personali qui non potest fieri per procuratorem. vt. ff. de itinere actuque puato. l. ij. Ubi habetur quod potest probari quod aliquis non fecit seruitutem probando quod fuit ibi tota die. et non vidit eum ibi. Sic etiam potest probari quod aliquis non dixit missam in illa die vel in tali loco. quia continue fuit cum eo in mari vel in alio loco. ubi nulla missa fuit: sed quod de facto potest fieri per procuratorem negatiua probari non potest. quia si probet me debitum alicui non soluisse tali die per hoc quod continue fuit mecum: vel per hoc quod fui in tali loco ubi personaliter ei soluere non potui: nihil probat. quia procurator meus hoc facere potuit. Recte igitur ubi aliquid potest fieri pluribus modis si factum probetur et negatur negatiua que negat unum modum tantum vel probat. sicut patet per prefatam solutionem debiti Sic quia resurrectio christi potuit ita bene contigisse custodibus vigilantibus. sicut dormientibus. et econuerso. licet ergo possint sufficienter probare quod non surrexit dum ipsi vigilauerunt. per hoc non probant quod scilicet discipuli furati sunt eum dum dormierunt: nec quod non surrexit ipsis dormientibus. quia hanc negatiuam impossibile est eos probare. quia aut fuerunt veraces dicendo quod dormierunt. et tunc verum fuit quod dixerunt et nescierunt quid circa eos agebatur. vtrum scilicet surrexit vel furtiue sublatum fuerit. Igitur. si fuerunt fideles testes in testificatione status proprii. scilicet quod dormierunt non poterunt esse veraces pro illo tempore prohibendo testimonium de facto alieno. Sicut nec potest aliquis dormiens testificari de hoc quod circa eum agitur dum dormit. Si autem dicendo fuerunt falsi non est eis credendum. quia testimonium infidelium non valet contra

Resurrectio

fideles. ij. q. vij. Non potest. r. iij. q. v. Spectos. Sic igitur patet q̄ conuenientia non erant eorum testimonia. *Marci. xiiij.* De quibus xp̄us surrexerunt in me testes iniqui r̄ mēta est iniquitas sibi. in psal.

B Ad intellectum secundi est sciendus q̄ legimus de duplici hominis resurrectione. Prima est a morte culpe ad vitā gratie. *Apoca. xx.* Hec est resurrectio p̄ma de qua scribitur de consecra. dist. iij. Proprie q̄ olim baptismus. ideo tempore resurrectionis fiebat. vt sicut xp̄us resurrexit a mortuis. sic r̄ nos ī nouitate vite ambularemus. Probantes istam resurrectionem vijs r̄ modis quibus xp̄i resurrectio probata est in articulo precedēte. Primo per testes bonorum operum. ita q̄ de malis operibus peccatorum auersi. r̄ ad bona conuersi veraciter dicere possint. Opera que ego facio testimoniū perhibēt de me. quia nisi actus fuerint boni non probant q̄ resurrexit. quia testes debent esse bone opinionis. ij. q. j. In primis. Secūdo per sacram scripturam que dicit. Confitemini domino r̄ inuocate nomen eius cuius mandata tenet bene cōfitendo cum bono proposito semper declinādi peccata r̄ nō cuius dubio. quia dubia probatio non facit fidem. quia intentiones suam tenetur clare probare. extra de conditio. apposi. Per tuas. Tertio per famas. ita q̄ sic retrahat se ab omni societate mala r̄ specialiter cū qua prius peccauit r̄ ab omnibus peccatis q̄ habeat testimoniū bone fame. quia oportet testes esse bone fame. ij. q. j. In primis. Quarto per visum. sic q̄ illi qui prius viderunt nos peccatores. postea videant opera nostra bona r̄ glorificent patrē nostrum qui in celis est. *Matth. v.* r̄ sic de alijs. Isto igitur modo. sicut dicitur *Apocalip. xx.* Beatus r̄ sanctus qui habet partem in resurrectione prima. **C** Secunda resurrectio hominis est de terra in qua mortui iacent ad vitas glorie. de qua *i. Cor. xv.* Seminatur corpus in ignobilitate r̄ resurget in gloria. in qua resurrectione homo restituetur in integrum supra. r. vij. a. r̄ b. quia in illa dabuntur singulis due stole albe. *Apocalip. vj.* Gloria scilz anime r̄ corporis. r̄ hoc fiet in iudicio generali. quod etiam concordat cū iure hu-

mano. sicut patz supra. f. ij. d. quia sicut restitutio nō debet fieri anteq̄ citetur reus extra de lite non contesta. Quomā frequēter. ita r̄ deus tunc vult facere restitutionem celi electis suis. sed non nisi prius vocatis peccatoribus vt ipsis videntibus iusticiam iudiciorū dei quomodo bonos saluabit: malos damnabit vt impleatur illud *Sapientie. v.* Hi sunt quos aliquando habuimus in derisum. r̄ in subsannationem improperij nos insensatiuitam illorum estimabamus insanā r̄ finē illorum sine honore. Ecce quomodo computati sūt inter filios dei r̄ inter sanctos fors illorum est. In qua resurrectione differentiam beatorum resurgentium ostendit. apostolus. *i. Cor. xv.* Alia inquit est claritas solis alia lune alia stellarum. r̄ sicut differt stella a stella in claritate. sic erit resurrectio mortuorum. **D** Quantum ad tertium multiplici ratione peccator veniet ad iudicium finaliter in resurrectione generali vt audiat illud ad suam damnationē primo. quia sicut reus trahitur extra suas p̄uinciā ad iudiciū ratione criminis. qz p̄pter grauem percussione clericī mittit ad papā. *xvij. q. iij.* Si quis suadente. sic peccator ad tribunal dei et non potest respondere per procuratorem. quia causa est capitalis r̄ criminalis. ij. q. vj. Si quando. Item ratione appellationis. *iii. q. vj.* Per egrina. sic multi iniuste nunc grauati appellat in cordibus suis ad deū. vt *prz. s. j. xvij. b.* Item ratione persone accusantis. *iii. q. vj. q̄uis.* Et licz in istis r̄ in alijs nihil sibi conscius sit. tamen quia non solum a reatu dicitur: sed etiam a re que petitur reus erit semper q̄dū a re que petit non absoluitur. extra de verbo. sig. Forus r̄ nisi hic absoluat nunq̄ absoluet. qz ibi deus erit actor contra reos. r̄ reus nō absoluit anteq̄ actor deficiat in p̄bationib⁹ extra de iureiuran. Juramentus. Istis de causis non resurgent impij in iudicio scz ad gloriam. quia omnes quidem resurgemus: sed non omnes immutabimur. *i. Corinthioz. xv.* In melius scilicet. quia qui bona fecerunt resurgent in resurrectionē vite. qui verol mala egerunt in resurrectionem iudicij. scilicet mortis perpetue. *Joannis. v.*

Sacerdotium

Sacerdotium

Primo est cum munditia et humilitate recipiendum. Secundo cum reuerentia iusticia et sanctitate custodiendum et tenendum. Tertio cum diligentia et charitate ab omnibus venerandum.

A Primum debet precedere ordinis susceptionem. Exod. xix. Sacerdotes qui accedunt ad me sanctificentur ne percutiam eos. quia nullus deus recipere ordinem sacerdotalē vel officium predicationis aut statum prelationis nisi sit humilis et dignus in fama. vita et scientia. quia dii et angeli nunciant. xj. q. j. Sacerdotibus. et male nisi habeat tria predicta de quibus sup. p. xxj. a. et p. xxij. a. Nam bona fama necessaria est. quia sacerdos est quasi procurator animarum et infamis non potest esse procurator. iij. q. vij. Infamis. secundo bona vita requiritur et mundicia. j. q. j. Necesse est. et c. Sacrosancta. et ex deui. et hone. cle. p. totum. tertio scientia sufficiens est necessaria. dist. xxxvij. per totum. et di. xxxvij. c. Ignorantia est periculosa omnibus sed maxime sacerdotibus. Et ratio omnium predictorum est bona. quia est de prophetis et de quibusdam alijs recipiendis ad ordines beatorum sicut est de sacerdotibus peregrinis et ignotis qui uellent recipi ad beneficia vel officia ecclesiastica in aliena dyocesi. quia sicut opus quod illi portant secum litteras testimoniales vel aliter de iure non recipiuntur. di. lxxj. per totum. Ita opus quod est satis digne recipiendus est ad sacerdotium ecclesie triumphantis cui dicitur in psalmo. Tu es sacerdos in eternum portet secum tria predicta tanquam litteras sue conuersationis. Videant igitur omnes quod littere sue non sint sicut littere uarie sed habentes tria predicta cum signis suis scilicet regale sacerdotium gens sancta populi acquisitionis. j. pe. ij.

S Secundo iusticia et sanctitates debet sacerdos habere sic quod semper prius pura confessione corrigat propria et post aliena ne sit de illis de quibus Gregorius in morum. et habet. iij. q. vij. Qui sine peccato. Qui inquit sine peccato est uestrum prius in illam lapidem mittat ad aliena quippe peccata punienda ibat et sua reliquerant reuocent itaque intus ad conscientiam

tiam ut prius propria corrigant et tunc aliena reprehendant. Hinc est quod cum tribus beniamin supple iudicum. xix. In carnis scelere fuisset obruta collectus omnis israel uicis sci uoluit iniquitatem sed semel et iterum in belli certamine ipse prostratus est. quid est quod in ultione sceleris inflamatur et tamen prius prosternitur nisi quod prius ipsi purgandi sunt per quos aliorum culpe feriuntur. hec ille. aliter puniendi sunt ut recte corrigant sicut patet per eundem beatus Gregorius. iij. q. vij. Postulatus. postulatus inquit dominus iudicare de peccatrice non statim dat iudicium sed prius inclinans se deorsum scribebat in terra et demum quod obnoxie rogatur iudicat nos uidelicet typice instruens ut cum proximo morum errata conspiciuntur non hec ante reprehendendo iudicem? quod ad conscientiam humiliter reuersi digito discretionis eam solerter exculpemus et quod in ea conditori placeat quid due displiceat examinatione discernamus. iuxta illud apostoli. Si preoccupatus fuerit homo in aliquo delicto et qui sine peccato est et c. q. d. primo uosmetipsi iusticiam legis implete et sic innocentes manibus ad lapidandam ream occurrite. et Aug. iij. q. v. c. Sacerdos. Sacerdos igitur ut sapiens medicus et perfectus prius sciat sua peccata diluere et postea aliena detergere et sanare et non publicare. quia sal infatuatus. id est prelati ad nihilum ualet nec est utile ad corrigendum insipida facta inferiorum. Ex quo datur intellegi quod criminis alterius criminis iudex esse non potest et seipsum condemat dum in alterius crimen sententiam profert. Et ex hoc quod dominus scribebat trahitur argumentum quod sententia mortis vel excommunicationis deus distincte prescribi et gloriatur dicit quod edicta pretorum scribebantur in albo. id est in pgameno. ff. de iuri. omnium iudi. l. Si quis. Sic igitur uos sacerdotes iustum iudicium iudicate. Job. vij. uos ipsos iudicando prius et postea alios. Excepto quod nullus sacerdos in professione iudicet propriam focariam cum qua peccauit. quia leges prohibent ne quis iurisdictioni preest sit iudex uxoris aut liberorum suorum. ff. de iurisd. omnium iudi. l. Qui iurisdictioni. quia presumunt iura quod esset eis nimis fauorabilis. sic et patet. Et omnes alios sibi subiectos prius mundatus mundet ne dicatur ei illud Eccli. xxxij. Ab imundo quid mundabitur. Et reuera si ipse

Omnia. az. ab Orango. de la Alberta. de. angla.

Sacerdotiū

fordibus aliquos purgavit est s̄m beatum Grego. sicut aqua baptismi que infantem ad celum mittit et ipsa in foueam descendit. Est igitur de tali confessore et confitente si bi obuiantibus sicut fuit d̄ duobus seruis. de quibus casus ponitur q̄ vni dixit d̄ns suus si obuiaueris seruo liber esto. et alteri vero dixit. si obuiaueris libero liber esto. Ipsis duobus sibi obuiantibus querit̄ an vnus vel ambo vel neuter liber sit. Argumenta fortia sunt hinc inde sicut patet cogitanti. quidā dicunt q̄ vterq̄ sit liber in fauorem libertatis et hoc probāt per leges super quā iste casus videtur esse fundatus et per quam potest decidi. ff. de re. du. l. Si fuerit. vbi habetur q̄ vbi dominus dat libertatē ancille pregnantī si primo pariat masculum dicens. si p̄mo parias marem libera esto. et etiā filius sit liber. et filia si qua postea ex te nascatur libera sit si cōtingat eam vno partu parere simul masculū et feminā nullomodo potest fieri qui prius nascatur sicut posset esse de muliere sola in carcere vel in alio loco obscuro pariete oēs erunt liberi presumptione masculi prius editi. quia in ambiguis rebus humaniorē rem sententiā sequi oportet. Sic in p̄posito vnus vere sit liber cui dictum fuit si obuiaueris seruo liber esto. quia obuiavit seruo. Nam in p̄mo puncto obuiationis vterq̄ illorū fuit seruus. ergo ille est liber et nō alius qui nō obuiavit libero. sed seruo qui post punctus obuiationis est liber. Sic in proposito vnus tantū. id est vere penitens consequitur libertatem sacerdote in seruitute diaboli permanente et habente peiorē fortunam q̄ ille. de quo Esa. xliij. dicitur et Osee. iij. Et erit sicut populus sic et sacerdos. quia de isto dici potest q̄ erit potius sicut bestie de quibus. j. q. j. Si quis de ecclesia. dicit Augustinus loquens de heretico more symeiarū que cum homines non sint formam humanam imitantur. vultum ecclesie catholice et auctoritatem et veritates sibi vendicat quādo ipse in ecclesia benedicit cum sit ipse maledictus. vitam pollicetur cum sit mortuus. deū inuocat blasphemus. sacerdotium administrat p̄phanus. componit altare sacrilegus. Ad hec oīa accedit et illud malus vt antistes diaboli audeat eucharistiam facere cui nec sacrificia

ri oblatio illic possit vbi sp̄s sanctus non sit nec cuiq̄ dominus per eius preces et orationes profint qui deū ipse violauit. Si em̄ qui ecclesiā violat ethnici et publicani habentur. multo magis falsa altaria et illicita sacerdotia et sacrificia sacrilegia et omnia adulterina fingentes iter ethnicos et publicanos necesse est vt computentur. Sopho. iij. Sacerdotes eius polluerunt sanctum. Talis etiam sacerdos de ordine suo iudicium et crimen sibi acquirit. di. xl. Multi. vbi dicitur. Multi sacerdotes noīe pauci opere nam nemo plus in ecclesia nocet q̄ qui peruerse agens nomen sanctitatis habet. dist. lxxxij. Nemo. qz mali sacerdotes q̄tum in eis est nomen dei despiciūt et panem pollutum offerunt. di. xlix. Sacerdotes. et Mala. j. Ipse dominus loquitur sacerdotibus di. Ad vos inquit o sacerdotes q̄ despiciatis nomen meū et dicitis in quo desperimus nomen tuū quibus respōdet di. Offertis sup altare meum panem pollutum et dicitis in quo polluim? te. de talib? habentur verba beati Greg. di. lxxxj. Si qui. sub tenore sequenti. Si qui sunt presbyteri aut dyaconi qui in crimine fornicationis iacent interdiciuntur ex parte dei omnipotentis et sancti petri auctoritate ecclesie introitum vsqz dum peniteāt et emendent. Si q̄ vero in peccato suo pseuerare maluerint nullus vestrum eorū officium audire presumat. quia benedictio eorū vertetur in maledictionem. et ideo in peccato testante d̄no morietur et per Mala. p̄phetas maledicuntur. Maledicay inquit benedictionib? vestris. glo. ibi tenet. q̄ sint suspensi ipso facto et est ad hoc. ex de coha. cle. et muli. que situm. vbi habetur q̄ est suspensus quo ad alios p̄pter peccatum fornicationis quādo est notoriū et est ad hoc illud. dist. xxxij. Nullus. vbi dicitur q̄ nullus debet audire missam sacerdotis quā indubitatē scit habere concubinam vbi exponit glo. Job. q̄ indubitanter scire est qd̄ scitur scientia iuris et nō facti ad hoc faciunt expresse. c. Plura. vt. xv. q. viij. Scissurātib? di. lxxxij. Nihil. et. j. q. j. Multi. hoc autem iure scit quod est notoriū per sententiam vel p̄ confessionem in iudicio vel euentiā rei quādo nulla tergiversatiōe celari potest. quia sunt animalia gradientia super terras, vt

extra de coha. cleri. 7 mu. c. vlti. 7 eē de ver
bo. signi. Cum olim. Et vtinā maiores pre
lati ecclesie sic haberent cordi correctionē
animarum 7 mūditiā cleri 7 facerēt pre
dictum decretum suspendi in omnibus ho
stis ecclesiarum quod ideo esset multū ne
cessarium. quia sunt sic suspensi q̄ etiam
post satisfactiōē speciali indigent dispen
satione pape vel episcopi per innocentium.
extra de eta. 7 qualita. ordinā. Cum bone.
vbi allegatur predictum decretum 7 dicit
q̄ quando ad tempus suspenditur finito
tpe statī redit ad ecclesiam suam 7 cessat
suspensio 7 recuperat quod prius habebat
ff. de postulan. l. Puta. Aliter si sit suspens
sus quousq̄ satisfaciat sicut in ip̄dicto de
creto. quia tunc necessaria est dispensatio
post satisfactiōē. ij. q. iij. Presbyter. Ra
tio autē diuersitatis illa esse potest. quia
quando habet certum tempus suspensio
nis nec aliud exigitur nulla potest esse du
bitatio de eius absolute. sed quando di
citur quousq̄ satisfaciat multe possunt eē
dubitationes. quia vnus diceret plene esse
satisfactum 7 alius negaret. hec ibi. et q̄
predicti si sic suspensi celebrent sint irregu
lares. patet per Hostien. q̄ dicit q̄ notori
us fornicator celebrās incurrit irregulari
tatē sicut p̄ in sūma p̄fessor. li. iij. ti. xxix.
de lap̄. 7 dispensationibus. q. v. §. xiiij. et
est ratio quia talis a canone a diuinis est
suspensus. eē de coha. cleri. 7 mu. Uestra.
Et sic suspensus est irregularis 7 ad papā
mittendus pro dispensatiōē habenda fm̄
eundem Hostien. Argumentum ad hoc. eē
de cleri. excommunic. celebran. Apostolice.
Nec mirum q̄ sic sunt suspensi. quia pec
catum eorum nocet multis quos scandali
fant. sicut patebit. j. §. viij. A. propter q̄
debent agere penitentiam publicam vt q̄
viderunt culpam videant 7 penitentiā vt
ostensum est supra. p. xj. l. Nec mirus q̄
sacerdotes christi 7 christianoꝝ debent
esse sancti 7 mundi vt dictū est. quia de iu
deis scribitur. j. Machabeoz. iij. q̄ iudas
machabeus elegit sacerdotes sine macula
voluntatem habentes in lege 7 mundaue
runt sancta. reuera cum sacerdos dicatur
quia est sacrum dans. dist. xxj. Cleros. vbi
sic dicitur. Sanctus est sacerdos. quia san
cta sacramenta. sancta documenta alijs

dando est quasi fax accensa alijs lucens si
bip̄si nocens. xvj. q. vlti. c. Uult. 7 sicut li
xiuū lauans 7 alia alba faciens 7 non la
uatur. 7 cos aciens non acuitur sed consu
mitur dans alijs quod in seipso non ha
bet. Ita bona doctrina per malum docto
rem animas credentium lauat a sordibus
peccatorum. Quāuis igitur sacerdotē taz
a suis q̄ ab alienis criminibus oporteat
imūnem esse si tamen alioꝝ crimina cor
ripuerit non ideo verba sue predicationis
contemni debent. Saul enī cum esset pec
cator 7 a domino reprobatus populū dei
iudicabat. 7 David cum esset adulter 7 ho
micida interrogatus a propheta iudiciū
dedit qui ouem pauperis rapuit dicens. iu
diciū mortis est viro huic. Item salomō
cum amore muliercularum deos gentium
coleret tamē vniuersa plebs israelitica ad
eius iudiciū confluebat. Sic achab. q̄uis
coleret baal tamen decem tribus iudica
bat. multi etiam alij tam in veteri q̄ in no
uo testamento inueniuntur qui cuz essent
blasphemi tamen eorum sententia inueni
tur seruata quia processit cum ordinis iu
diciarij integritate. vnde dominus in euā
gelio. Super cathedram moysi sederunt
scribe 7 pharisei 7c. que dicunt vobis faci
te fm̄ opera autem illorum nolite facere.
Male tamē sibip̄sis faciunt. quia aliter a
gunt 7 iudicant. quia cōstat q̄ mali pasto
res dum sententia iusti examinis alioꝝ
crimina feriunt sibip̄sis nocent. dum sue
exemplo emendationis alioꝝ vitia cor
rigere non curant. Subditis vero profunt
si eorum increpatione correcti vel senten
tia coherfiti vitam suam in melius cōmu
tare didicerint ac per hoc dum ab ecclesia
7 deo tolerati fuerint eorum iudiciū sub
terfugere nō licet. ij. q. vij. Sacerdos. vñ
de per ipsos sacerdotes locum tenentes a
postolorum sacramenta 7 iudicia ecclesie
velut aqua per cānalia venit ad fertilē ter
ram. scio q̄ lapis ex aqua fructū fere non
potest. sed per lapides transit ad areolas.
In cānali lapideo nihil generatur sed or
tus plurimum fructum affert. Spiritua
lis enim virtus vt lux pura ab illumina
dis recipitur. sed per immundos homines
trāsiens nō coinquinatur. j. q. j. Si fuerit.
P Quantū ad tertius q̄ ordo sacer

Sacramenta

dotalis fit ab omnibus in honore habendus patet ex doctrina beati Grego. scribens ad mauritiū imperatorē. xj. q. j. Sacerdotibus. vbi nota q̄ iste imperator cōpellebat sacerdotes respondere sub suo examine et eis reuerentiā debitam minime exhibebat. ideo beatus Grego. scribit ei dicens q̄ omnes sacerdotes debet generaliter honorare et hoc p̄bat exemplo constantini et etiam paganorum imperatorū qui sacerdotibus sui temporis qui dijs et lapidibus seruiuerunt honorem maximū tribuebant. et ratio est quia in sacris eloquijs aliquando dii aliquando angeli nominantur. Idem patet ex doctrina eiusdem Grego. scribens ad hermantiiū metensium episcopum. di. xcvi. c. Quis dubitet. inquit sacerdotes xp̄i regum principum omniumq̄ fidelium patres et magistros censeri. Cum igitur reuerentia sit alicui exhibenda ratione dignitatis et superioris potestatis. xvj. q. ij. Ais. et ratione prelatōis. xvj. q. vj. Si fortassis. et ipsi habeant maximam dignitates et prelationes. vt ostensum ē ex prefatis auctoritatibus beati Grego. sequitur q̄ sint in honore ab omnibus habendi licet in eis vitia nō venerentur de quibus tamen vitijs nō sunt a subditis temere arguendi. dist. xxi. Nolite. nec eorum defectus debent reuelari sicut cham nisi ei qui pōt prodesse si potius abscondi sicut sem. dist. xcvi. In scripturis. sic igitur qui bene presunt presbyteri duplici honore in celo et in terra digni habeantur. j. Thimo. v. vide quattuor questiones sup. O. viij. quibus si bene respondes in morte eris sacerdos ieternū. quibus si vis bene respondere tene regulam illam supra. O. viij. Et sic benedicite sacerdotes domini domino.

S ij. Sacramenta

2. p.
8
Primo sunt ab omnibus veneranda. Secundo a mūdis de necessitate recipienda. Tertio a dignis ministris semp ad ministranda. A Primū patet. tum quia sacramentū est inuisibilis gratie visibilis forma. de conse. di. ij. Sacrificiū. tum quia sacramēta dicuntur quia sub tegumen

to corporalium rerum diuina virtus eorum dem sacramentorum salutem operatur unde a secretis virtutibus sacramenta dicuntur. j. q. j. Multi. de quibus Thob. xij. Sacramentum regis abscondere bonū est p̄pter fidelium premiationē et nō credentius sub sanationem. tum quia omnia sacramenta ecclesie tanq̄ riuuli fluxerunt a deo tanq̄ de fonte. igitur p̄pter hec tria omne sacramentum venerandū est. Nam p̄pter istas rationes de omni sacramento verificatur illud. Ephe. v. Sacramentum hoc magnū est. B Quātum ad secundum sacramentorum ecclesie quedam sunt necessitatis sicut baptismus. de cōse. di. iij. Nulla preter. et confirmatio ibidem. nullus ministro rum. quia in hoc sacramento augmentat gratia spūs sancti vt confirmetur ad pugnam contra hostes anime. de conse. di. v. Spūs sanctus. et c. Nouissime. ponitur aut in fronte cōfirmatio vt fides xp̄i sine erubescencia p̄dicetur. de conse. di. v. Nouissime. et sicut baptismus est sacramentum intransiū sic et confirmatio est pugnantiū. di. xxxij. Preter. S. Porro. et eucharistia p̄gredientiū quod et viaticum dicitur. xvj. q. vj. Qui recedunt. et penitentia est redemptiū. xvj. q. vj. His qui. et extrema unctio exeuntiū. xvj. q. vij. Ab infirmis. Ita etiā penitentia est peccatoribus sacramentum necessitatis. de pe. di. j. Non potest. que totiens debet iterari quotiens peccamus. qz qd̄ frequenti p̄uaricatione iteratur: frequēti sentētia condēnatur. ex de pe. c. j. Et iterari op̄s qd̄ male factum est. j. q. vlti. Daybertum. et qd̄ destructū est. Nam quoties ecclesia cōburitur aut sanguine aut luxuria deturpatur. totiens necesse est qz benedicatur et sanctificetur. di. lxxvij. Ecclesia. de pse. dist. j. Ecclesijs. Sic de anima qz iteratio culpe inducit aggrauationem pene. xv. q. vij. Hi qui iteratione. vide. s. l. xj. b. et l. xiiij. c. qz peccando sicut dicitur Sapient. ij. Nescierunt sacramēta dei. ergo necesse est qz penitendo illa cognoscāt. notas facere diuitias glie sacramēti huius. Colo. j. Alia vero duo sacramēta sunt voluntatis vide licet ordo. di. lxxvij. Ubi. et matrimonium. xxx. q. ij. Ubi nō est. Oia tamen tam illa q̄ sunt necessaria q̄ alia que sunt voluntatis sunt cum munditia sine peccatis mortali

Sacrilegium

bis recipienda et munde custodienda. quia sacramenta affectum recipientium et pietatis deuotionem exigunt. viij. q. j. Licet. Recepte igitur sicut non examinatus ordines future suscipiens deponitur. di. xxiiij. Si quis presbyter. ubi excipiuntur religiosi qui examinari non debent nisi de etate propter decretalem. ex de eta. et quali. ordinam. Venerabilem. in clemen. Ita qui recipit illud vel aliud sacramentum sine sui secreta examinatione conscientie et confessione inhonorat sacramentum et meretur deponi de sede et gloria cum spiritibus immundis. Et sicut qui non est baptisatus non potest recipere confirmationem. de conse. di. iij. In baptisate. nec etiam ordines. ex de pres by. non bapti. et si faceret esset iterum ordinandus. Ita nec confirmatione mundatus et patet. quia est magnam pietatem et puritatis sacramentum. j. l. bi. iij. Propter quod sacramenta non sunt danda impenitentibus. xxvj. q. vii. fere per totum. quia licet sacramentum in se sit bonum cedit tamen malo in malum. exemplo iude. j. q. j. Quod quidam. s. Opponitur. Sunt etiam dignis ministranda. quia non sacrificiorum magnitudines sed merita offerentium deus diiudicat. xxiiij. q. j. odi. Et sicut non baptisatus vel confirmatus non debet alium baptisare nec confirmare nec in his alium tenere. de conse. dist. iij. In baptisate. Et sicut excommunicatus hereticus scismaticus et apostata a fide non possunt excommunicare cum sint excommunicati. xxiiij. q. j. Audiuimus. ita nec absolueri per eandem rationem. Ita nec immundus potest congrue sacramenta ecclesie administrare cum sit per malam vitam extra ecclesiam et ab immundo quid mundabitur. Eccli. xxiiij. c. l. xix. A. vide de sanctitate et munditia ecclesie. s. O. viij. per totum. Sic ergo notum factum est sacramentum eph. j. Et nota quod nihil est pro sacramentorum collatione exigendum. j. q. j. Baptisandis. et c. seq. et ex de presumptio. Veniens. vide. s. D. v. a. j. S. xij. l.

Sacrilegium pri

mo habet latam distinctionem. Secundo duram punitio nem. Tertio difficile emendationem. A Pri

mo patet quia sacrilegium committitur aufe

rendo sacrum de sacro vel non sacrum de sacro. xvij. q. iij. Quisquis. Item frangens votum castitatis sacrilegium incurrit. xvij. q. j. Impudicas. quod facit omnis in sacris ordinibus constitutus vel in religione professus. quia illis duobus modis sollemnisatur votum continentie. ex de vo. et c. Quod votum. lib. vj. Et quod tale crimen sacrilegium sit grauius adulterio patet tam per dicta. s. l. xiiij. B. quod etiam per doctrinam Augustini. et hinc. xvij. q. j. Nuptiarum. plane non dubitauerunt dicere lapsus et ruinas a castitate sanctiore quam vouetur deo adulterij esse peiores. Si enim ad offensionem christi pertinet cum membrum fides non seruat marito quanto grauius offenditur cum ipse deus ipsi fides non seruetur. nec est contra hoc dictum clementi. xxij. q. vii. Quid in omnibus. ubi querit quid in omnibus peccatis est grauius adulterio et glo. ibidem respondet quod hoc dicit quo ad detestatioes criminis. Addit etiam quod illud peccatum cui grauior pena imponitur est grauius adulterio. ut xxiiij. q. j. Non afferamus. sed sacrilege luxurie maior pena imponitur clericorum quam a adulterio laycorum sicut patet. di. lxxxiij. presbyter. ubi tali imponitur penitentia durissimam sicut patet decretum illud intuenti cuius sententia est ista. Presbyter si fornicationes fecerit decem annis in hunc modum peniteat. Inclusus. sacco indutus. et humi prostratus misericordiam dei iugiter implorans tribus mensibus continuis a vespe in vespere in pane et aqua ieiunet exceptis dominicis diebus et principalibus festiuitatibus in quibus vino modico et pisciculis et leguminibus reficiatur. Elapsis sic tribus mensibus exeat de carcere non tamen in publicum procedat ne grex fidelis scandalum patiat. post hec resumptis aliquantulum viribus vno anno et dimidio continue in pane et aqua ieiunet exceptis dominicis diebus et festis in quibus vino. sanguine. et ouis. et caseo uti poterit et postea fiat participes sacramentis iesu christi ne indurescat et psalmos in choro cum fratribus canat vltimus ad cornu altaris non accedat. minora officia gerat. Deinde vero usque ad expletionem septimi anni tribus feriis in ebdomada scilicet secunda. quarta. et sexta in pane et aqua ieiunet exceptis paschalibus diebus. Et si sic septimum annum compleuerit et fratres apud quos penituerit eius condignam peni

Sacrilegiū

tentiam laudauerint poterit ep̄us eum ad grandum pristinū reuocare. Ita tamen q̄ tribus annis sequētibz omni sexta feria nulla misericordia interueniente in pane ⁊ aqua ieiunet. hec ibi. Et q̄ illud decretū nō sit abrogatūz sicut nec quodcūq; aliud editum ad dei honorem ⁊ salutem animarum pbatur. tum q̄ doctores sc̄z Hostiē. ⁊ Innocentius illud in summis suis ⁊ glōsis allegant ⁊ ppositum suū id allegando roborant ⁊ confirmant. tū quia inter. xlvij. canones penitentiales quos Hostien. ponit in summa sua ⁊ etiam alijs in summis suis. Ille canon presbyter si fornicationē fecerit est p̄mus inter canones. quē quilibet sacerdos scire tenetur aliter vix in eo nomen sacerdotis constabit s̄m August. dist. xxxviiij. Que ipsis. igitur nō est abrogatūz quia si sic frustra esset illud allegare ⁊ glōsare. quia nihil probaret. ⁊ esset labor sine fructu scribere ⁊ allegare. Negādo igitur abrogationē conceditur dissuetudo introducta per prelatorū negligentiam quorum aliqui parum curant exequi leges nisi sint bursales. s̄. M. vj. B. ⁊. P. xxi. per totum. Atinas papa deponeret istam imbursationem vt canones melius executioni demandarentur. quia de legibus nō est auditum q̄ permitterent vel dicerent aliquā esse abrogatam ⁊ expediret q̄ eodemodo se haberent iudices ecclesiastici ad alias sciētias lucratiuas. sc̄z honoris dei ⁊ animarū. q̄ paz est ius esse in ciuitate nisi esset q̄ iura tueres. ff. de origi. iij. l. i. §. Post originē. Nec illa consuetudo contra peccata viroꝝrum ecclesiasticorū que deberet tam dure vt dictūz est corrigi ⁊ puniri. punitur lenitervel aliqua pena corporalis mutatur in pecuniariā s̄ iura. s̄. L. xxiiij. B. ⁊. P. xj. L. potest vt videtur ratio esse abrogationis iure pertinentis ad honorem dei. quia sicut dicitur. ex de cōsue. c. vlti. licet longēue cōsuetudinis nō sit vtilis auctoritas nō tamē est vsq; a deo valitura vt vel iuri positivo vel rationi debeat preiudiciū generare nisi fuerit rationabilr ⁊ legitime p̄scripta. Sed vsus contra predicta nō est huiusmodi quia prebet incentiuū delinquendi. igitur nulla lex bursalis est de facto abrogata. Ita nulla lucratiua animarum de iure vt videtur per quā sicut dicitur. ij. Paral.

vj. Reddas iniquo in caput eius ⁊c. Itē sacrilegium est si quis quod venerabilibz locis relinquit studuerit retinere. xvij. q. iij. Sacrilegium. caueāt igitur sacerdotes vt dicantes locum religiosum relictum vel legatum nō solum propter periculum sacrilegij. sed etiam excommunicationis quāz incurrunt illi qui impediūt vel impedire pcurant quo minus vltime voluntates cōpleantur per constitutiones provinciales bonifacij archiepi cātuariensis in psilio. ⁊ dicenti q̄ constitutio illa ligat laycos. tū respondetur q̄ lex vel verba legis legalia penalitā ppter eandem rationem phibitionis debet extēdi ad nō nominatos in phibitione seu excommunicatione per leges. ff. de ser. corrup. l. j. dico adiūctis sibi alijs duabus legibus eiusdem tituli quarū vna incipit vt tantū. vl' s̄m aliquos. Et tantū. ⁊ alia. A seruo. in quibus habetur q̄ pena quā p̄tor ordinavit contra corruptorē seruorum ⁊ ancillarum in p̄ma lege illius tituli debet extēdi ad corruptores filiorū ⁊ filiarum licet p̄tor illos nō nominauerit vel exp̄sserit ppter eandem rationē delicti vel maiorem causam phibitionis sicut latius patet intuenti s̄m glōsam cardinalis. ex de elec. sup. c. Si forte. li. vj. sic in pposito ⁊ patet. Nec consuetudo debet dici sed corruptela. dist. viij. Mala consuetudo. Item dicitur sacrilegus qui ecclesiasticam personam ledit. xvij. q. iij. Sicut. Et q̄ sacrilegorum culpa sit magna patet. q̄ sacrilegus in rebus ecclesiasticis iude proditori comparatur. xvij. q. iij. Si forte.